
 
 
 
 

 

ระเบียบสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ 
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

 
ฉบบัที่ ๘ 

 
ว่าด้วยการปฏิบัติงานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

 
๑_/ ปรับปรุงแก้ไข ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการ  สร.ธกส. ชุดที่ ๑๖ ครั้งที่ ๓ / ๒๕๖๔ วันที่  ๑๗ มีนาคม ๒๕๖๔ 
๒_/ ปรับปรุงแก้ไข ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการ  สร.ธกส. ชุดที่ ๑๗ ครั้งที่ ๘ / ๒๕๖๔ วันที่  ๑๖ ธันวาคม ๒๕๖๔ 
๓_/ ปรับปรุงแก้ไข ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการ  สร.ธกส. ชุดที่ ๑๗ ครั้งที่ ๑๒ / ๒๕๖๕ วันที่  ๘ ธันวาคม ๒๕๖๕ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ระเบียบสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
 

ฉบบัที่ ๘ 
ว่าด้วยการปฏิบัติงานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

 
 
 อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๔ (๖)  แห่งพระราชบัญญัติแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ.๒๕๔๓  ของสหภาพ
แรงงานรัฐวิสาหกิจธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ข้อ ๒๓ (๑๑)  คูม่ือปฏิบัติงาน สร.ธกส. วันที่ ๖ 
มีนาคม ๒๕๕๒ และ รายงานการประชุมคณะกรรมการ สร.ธกส.ชุดที่ ๑๖ ครั้งที ่๓ / ๒๕๖๔ วันที่  ๑๗ มีนาคม ๒๕๖๔ 
เพื่อให้การดำเนินงานของสหภาพแรงงานเป็นไปตามวัตถุประสงค์ และประสิทธิภาพสูงสุดต่อสมาชิกและองค์กร 
เห็นสมควรใหก้ำหนดระเบียบว่าด้วยการปฏิบัติงานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตรดังนี ้

ข้อ ๑  ในระเบียบน้ี 
“ ธ.ก.ส.”   หมายความว่า  ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
“ สร.ธกส.”  หมายความว่า   สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
“ คณะกรรมการ”   หมายความว่า   คณะกรรมการสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจธนาคารเพ่ือการเกษตรและ

สหกรณ์การเกษตร 
“ ส่วนงาน ”  หมายความว่า   หน่วยงานของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรในสำนักงานใหญ่

ระดับฝ่าย หรือสำนัก และระดับกองหรือเทียบเท่า สำนกังาน ธ.ก.ส.จังหวัด  ธ.ก.ส.สาขา และตลาดกลาง 
 “ เจ้าหน้าที่ ”  หมายถึง   เจ้าหน้าที่ของสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์

การเกษตร 
๒.หลักเกณฑก์ารมาปฏิบัตงิานทีส่ำนักงาน สร.ธกส. 

๒.๑ ให้คณะกรรมการ สร.ธกส.ชุดที่ได้รับเลือกตั้งตกลงกับธนาคารถึงจำนวนคณะกรรมการ  
สร.ธกส.ที่จะปฏิบัติงานที่สำนักงาน สร.ธกส.เบื้องต้นกำหนดไว้ไม่เกิน ๖ คน 

๒.๒ เมื่อครบอายุการดำรงตำแหน่งกรณีไม่ได้ลงสมัครรับเลือกตั้ง หรือสมัครแต่ไม่ได้รบัเลือกต้ังให้      
พนักงานดังกล่าวกลับปฏิบัติงานที่ส่วนงานและตำแหน่งเดิม เว้นแต่ได้รับการแต่งตั้งในตำแหน่งสูงกว่าเดิมอันเนื่องจาก
ระบบการสรรหาของธนาคาร 
 

๓. การปฏิบัตงิาน สร.ธกส.   
  คณะกรรมการแจ้งการปฏิบัติงานต่อประธาน หรือรองประธาน หรือเลขาธิการ  ตามภารกิจ, อำนาจหน้าที่ที่

เกี่ยวข้องกับงาน สร.ธกส. 
 
 



-๒- 
 

๔.การเบิกคา่ใช้จ่ายของคณะกรรมการ สร.ธกส. 
๔.๑ คณะกรรมการที่ปฏิบัติงานเต็มเวลาที่สำนักงาน สร.ธกส. สิทธิและสวัสดิการที่เคยมีอยู่เดิมก่อนเป็น

คณะกรรมการ สร.ธกส. หากการมาปฏิบัติงานที่สร.ธกส. ถูกรอนสิทธิลง เช่น ค่ารับรอง, ค่าโทรศัพท์, ค่าเช่าบ้าน, ค่า
เช่าซื้อ, ค่าพาหนะ ฯลฯ  ให้สามารถเบิกจาก สร.ธกส. ตามสิทธิเดิมโดยให้เจ้าหน้าที่ สร.ธกส.จัดทำทะเบียนควบคุม
การจ่ายให้เป็นไปตามระเบียบฉบับที่ ๒  

   ๔.๒ คณะกรรมการที่ปฏิบัติงานที่ส่วนงานเดิม ค่าเช่าที่พักให้พักคู่ตามสถานที่พักที่ สร.ธกส. ได้จัดให้พัก 
หากมีการพักเดี่ยวกรรมการดังกล่าวจะต้องชำระค่าที่พักกึ่งหนึ่ง เว้นแต่กรณีพิเศษเมื่อมีกรรมการเข้าพักครบแต่เข้าพัก
เป็นเศษโดยการจัดสรรของสถานที่พักนั้น แล้วแจ้งสำนักงานเลขาธิการ ส่วนค่าพาหนะให้เบิกค่าพาหนะตามที่จ่ายจริง 
สำหรับการเดินทางโดยเครื่องบินให้เบิกได้ชั้นประหยัด กรณีจะขอเบิกสว่นต่างจากการปฏิบัติงานโดยส่วนงานภายใน
หรือภายนอกธนาคารมีหนังสือเชิญ ให้สำเนาเอกสารประกอบการเบิกค่าใช้จ่ายจากส่วนงานต้นสังกัดประกอบคำชี้แจง
การเบิกส่วนต่างค่าพาหนะกับ สร.ธกส.   

   ๔.๓  ผู้อนุมตัิค่าใช้จ่ายเอกสารการเบิก  ประธาน เลขาธิการ เหรัญญิก, ผช.เหรัญญกิ หรือผู้ที่ประธานมอบ
อำนาจไว้  เฉพาะค่ารับรองประธาน สร.ธกส. หรือ เลขาธิการ เป็นผู้อนุมัต ิ

 
๕.การผลิตสื่อประชาสัมพันธ ์
   ๕.๑ สื่อเอกสาร 

    ๕.๒ สื่ออิเลคโทรนิค 
๕.๓ สื่อทีผ่่านการจัดทำจะต้องผ่านการตรวจสอบจากกลุ่มงานกฎหมาย, เลขาธิการ, ประธาน จึงจะ 

นำออกประชาสัมพันธ์ หรือเผยแพร่ได ้
๖.การลงนามหนังสือ 

      ๖.๑ หนังสือเขา้  ผู้มีอำนาจลงนามสั่งการประธาน, เลขาธิการ 
๖.๒ หนังสือออก  ผู้มีอำนาจลงนาม 

๖.๒.๑ ภายในธนาคาร  เลขาธิการ 
๖.๒.๒ ภายนอกธนาคาร  ประธาน 

๗.การจัดอาหารเลี้ยงคณะกรรมการ๓_/และกิจกรรมอื่นๆ 
  ๗.๑ การประชุมคณะกรรมการประจำเดือน  สร.ธกส.จัดให้เฉพาะอาหารกลางวัน 
  ๗.๒ การประชุมเพ่ือปรึกษาหารือ  จัดได้เฉพาะกรณีมีสมาชิก ที่ปรึกษา หรือคณะกรรมการที่

ปฏิบัติงานที่ส่วนงานเดิมเข้าร่วมประชุมหรือปฏิบัติงาน สร.ธกส. 
 ๗.๓ กิจกรรมอ่ืนๆที่เป็นประโยชน์ต่องาน สร.ธกส.ให้อยู่ในดุลพินิจ ประธาน หรือ เลขาธิการ 

 
 
 
 
 
 



-๓- 
 

๘.การประเมนิผลการปฏิบตัิงานของคณะกรรมการ สร.ธกส. 
        ระยะแรกประเมินเฉพาะสมรรถนะหลัก   
      ๘.๑ การประเมินผลการปฏบิัติงานของพนักงานที่ปฏิบัติงานสำนักงาน สร.ธกส. เต็มเวลา 
    ตำแหน่ง ประธาน สร.ธกส. 
        - ผู้ประเมินคณะกรรมการ สร.ธกส.ทั้งหมด  สัดส่วน ๑๐๐% 
     คณะกรรมการตำแหน่งอืน่        
       - ผู้ประเมินตำแหน่งหัวหน้างานได้แก่ ประธาน สร.ธกส. สัดส่วน ๓๐% 
           - ผู้ประเมินตำแหน่งผู้ร่วมงานได้แก่ คณะกรรมการ สร.ธกส.ทั้งหมด สดัส่วน ๗๐%  

๘.๒ การประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานที่ปฏิบัติงานที่ส่วนงานเดิม 
     กรรมการ สร.ธกส.ที่ประสงค์จะประเมนิและสังกัดโควตาการเลื่อนเงินเดือนที่ส่วนงาน สร.ธกส. 

           -  ผู้ประเมินฐานะหัวหน้างานได้แก่ ประธาน สร.ธกส. สัดสว่น ๓๐% 
           -  ผู้ประเมินฐานะผู้ร่วมงานได้แก่คณะกรรมการ สร.ธกส.นอกจากประธาน สร.ธกส.สดัส่วน ๗๐%  
           กรรมการสร.ธกส. ที่ประสงค์จะประเมนิที่ส่วนงานเดิม ให้ดำเนนิการตามวธิีปฏิบัติของธนาคาร 

๙. การประเมนิผลการปฏิบตัิงานของเจ้าหน้าที่ สร.ธกส. 
  ๙.๑ เจ้าหน้าที่ สร.ธกส. ด้วยกัน 
  ๙.๒ กรรมการบริหารตำแหน่ง ประธาน, รองประธาน, เลขาธิการ, เหรัญญิก, นายทะเบียน 
  ๑_/  ๙.๓ สัดส่วนการประเมินผล  

๙.๓.๑ ประธาน สร.ธกส. สัดส่วนคะแนนประเมิน = ๒๐ % 
  ๙.๓.๒ คณะกรรมการ สร.ธกส. สัดส่วนคะแนนประเมิน = ๓๐ % 
  ๙.๓.๓ สำนักเลขาธิการ สัดส่วนคะแนนประเมิน = ๕๐ % 

๒_/ ๑๐. การจ่ายค่าตอบแทนพิเศษเจ้าหน้าที่ สร.ธกส. 
๑๐.๑ ไม่เกิน ๒ เท่าของเงินเดือนในส่วนของยอดที่บริษัทประกันบริจาคคืนให้ไม่เกิน ๖ ล้านบาท 
๑๐.๒ ส่วนเกนิ ๖ ล้านบาทของยอดที่บริษัทประกันบริจาคคืนให้ ทุกๆ ๑ ล้านบาท จดัสรรเป็น

ค่าตอบแทนพิเศษ ๐.๕ เดือน 
๑๐.๓ ยอดที่บริษัทประกันบริจาคคืนให้นำมาจัดสรรเป็นค่าตอบแทนพิเศษ สูงสุดไม่เกนิ ๓ เท่าของ

เงินเดือน 
๑๐.๔ ยอดที่บริษัทประกันบริจาคคืนให้จัดสรรเป็นค่าตอบแทนพิเศษ ไม่เกิน ๑๐% ยอดที่บริษัท

ประกันบริจาคคืนให้ สร.ธกส. 
๑๐.๕ ให้ดูสถานะทางการเงิน ณ สิ้นปีบญัชีประกอบการพิจารณาอนุมัติ 

๑๑. การยืน่จดทะเบยีนต่อนายทะเบียน 
   ๑๑.๑ การยื่นจดทะเบียนกรรมการ สร.ธกส. ประธาน สร.ธกส.ย่ืนจดทะเบียนต่อนายทะเบียนภายใน 

๑๔ วัน นับแตว่ันที่ประชุมใหญ่ลงมติตาม แบบคำขอจดทะเบียน (แบบ กรพ.๑๓) 
 
 

  



 
-๔- 

 
  ๑๑.๒ การจดทะเบียนข้อบังคับ  ประธาน สร.ธกส.ยื่นจดทะเบียนแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับต่อนาย

ทะเบียนภายใน ๑๔ วัน นับแต่วันที่ที่ประชุมใหญ่ลงมติตามแบบคำขอจดทะเบียนข้อบังคับ (แบบ กรพ.๑๖) 

 
(นายประสิทธิ์   พาโฮม) 

ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ 
ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

๖  มีนาคม  ๒๕๕๒ 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ๑_/ ปรับปรุงแก้ไข ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการ  สร.ธกส. ชุดที่ ๑๖ ครั้งที่ ๓ / ๒๕๖๔ วันที่  ๑๗ มีนาคม ๒๕๖๔ 
  ๒_/ ปรับปรุงแก้ไข ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการ  สร.ธกส. ชุดที่ ๑๗ ครั้งที่ ๘ / ๒๕๖๔ วันที่  ๑๖ ธันวาคม  ๒๕๖๔ 
  ๓_/ ปรับปรุงแก้ไข ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการ  สร.ธกส. ชุดที่ ๑๗ ครั้งที่ ๑๒ / ๒๕๖๕ วันที่  ๘ ธันวาคม ๒๕๖๕ 

 



 
แบบ กรพ. ๑๓ 

คำขอจดทะเบยีนกรรมการ 
สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

ตามพระราชบญัญัติแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ.๒๕๔๓ 
 
          เขียนที่................................ 
         วันที่.........เดือน....................พ.ศ..... 
  ข้าพเจ้า นาย / นาง / นางสาว.......................................................................................ในฐานะผู้เริ่มกอ่การ / 
ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ......................................................................................... 
ทะเบียนเลขที่ สร..................สำนักงานตั้งอยู่เลขที่......................หมู่ที่.............ซอย..................................... 
ถนน.........................................ตำบล / แขวง....................................อำเภอ / เขต.................................. 
จังหวัด...............................................รหัสไปรษณีย์..............................โทรศัพท์..................................... 
ขอยื่นคำขอต่อนายทะเบียนเพ่ือ 
 (  )  จดทะเบียนกรรมการสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจชุดแรก 
 (  )  จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงกรรมการสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจที่พ้นจากตำแหน่งตามวาระ 
 (  )  จดทะเบียนกรรมการสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจเพิ่มเติม 
 (  )  จดทะเบียนกรรมการสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจที่พน้จากตำแหน่งก่อนวาระ 
        เนื่องจาก............................................................................................................................ 
 การประชุมใหญ่สามญัครั้งแรก /สามญั / วิสามัญ ครั้งที่.........ประจำปี พ.ศ............... เมื่อวันที่............ 
เดือน.......................................พ.ศ...................ได้มีสมาชิกเข้าร่วมประชุม.................คน จากจำนวนสมาชิกผู้มีสิทธิตาม
ทะเบียน ณ วันประชุม จำนวนทั้งสิ้น................คน มีผู้ใช้สิทธิลงคะแนน.................คน และที่ประชุมใหญ่ ได้ลงคะแนน
เสียงเลือกตั้งกรรมการจำนวน................คน ตามข้อ................ของข้อบังคับสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ ซึ่งมีรายชื่อ
ดังต่อไปนี้ 
 ๑..........................................................................ตำแหน่ง......................................................   

๒..........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๓..........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๔..........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๕..........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๖..........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๗..........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๘..........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๙..........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๑๐........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๑๑........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๑๒........................................................................ตำแหน่ง......................................................   

 



 
- ๒ - 

 
๑๓........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๑๔........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๑๕........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๑๖........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๑๗........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๑๘........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๑๙........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๒๐.........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๒๑........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๒๒........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๒๓........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๒๔........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๒๕........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๒๖........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๒๗........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๒๘........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๒๙........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
๓๐.........................................................................ตำแหน่ง......................................................   
 

พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานมาเพ่ือประกอบการพิจารณา ดังต่อไปนี้ 
๑. รูปถ่ายของกรรมการที่ถ่ายไม่เกิน ๖ เดอืนก่อนวันย่ืนคำขอ ขนาด ๑.๕ x ๒.๕ นิว้ ครึ่งตัว หน้าตรง ไม่สวม

หมวก และไม่สวมแว่นตาดำ คนละ ๒ รูป 
๒.  สำเนาบัตรประจำตัวลูกจ้างหรือหลักฐานอื่นใดที่แสดงถึงการเป็นลูกจ้างของกรรมการ 
๓.  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือทะเบียนบ้านของกรรมการ 
๔.  หนังสือรับรองคุณสมบัติ และตำแหน่งอำนาจหน้าที่ของกรรมการ 
๕.  รายงานการประชุมใหญ ่
 

ข้าพเจ้าขอรับองว่า คำขอและเอกสารหลักฐานที่แนบมาพร้อมนี้ถูกต้องและเป็นความจริงทุกประการ 
 
 

ลงชื่อ.................................................ผู้ยื่นคำขอ 
        (.................................................) 

ผู้เริ่มก่อการ / ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ 
............................................................................ 

 



 
      แบบ กรพ. ๑๖ 

คำขอจดทะเบยีนข้อบังคับ 
สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

ตามพระราชบญัญัติแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ.๒๕๔๓ 
 
 
          เขียนที่................................ 
         วันที่.........เดือน....................พ.ศ..... 
  ข้าพเจ้า นาย / นาง / นางสาว.......................................................................................ในฐานะผู้เริ่มกอ่การ / 
ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ......................................................................................... 
ทะเบียนเลขที่ สรร.................สำนักงานต้ังอยู่เลขที่......................หมู่ที่.............ซอย..................................... 
ถนน.........................................ตำบล / แขวง....................................อำเภอ / เขต.................................. 
จังหวัด...............................................รหัสไปรษณีย์..............................โทรศัพท์..................................... 
ขอยื่นคำขอต่อนายทะเบียนเพ่ือ 
 (  )  จดทะเบียนร่างข้อบังคับของสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ 
 (  )  จดทะเบียนแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับของสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ 
 (  )  จดทะเบียนกรรมการสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจเพิ่มเติม 
 การประชุมใหญ่สามญัครั้งแรก /สามญั / วิสามัญ ครั้งที่.........ประจำปี พ.ศ............... เมื่อวันที่............ 
เดือน.......................................พ.ศ...................ได้มีสมาชิกเข้าร่วมประชุม.................คน จากจำนวนสมาชิก 
ผู้มีสิทธิตามทะเบียน ณ วันประชุม จำนวนทั้งสิ้น................คน ที่ประชุมได้พิจารณาและลงมติด้วยคะแนนเสียง..............
คะแนน ให้รับรอง 

(  )  ร่างข้อบังคับของสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ 
 (  )  แก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับของสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ ข้อ...............และข้อ................ 

พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานมาเพ่ือประกอบการพิจารณา ดังต่อไปนี้ 
๑. ร่างข้อบังคับของสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ / ข้อบังคบัของสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจฉบับแก้ไขเพิ่มเติม 

จำนวน ๓ ชุด 
๒.  รายงานการประชุมใหญ ่
 

ข้าพเจ้าขอรับองว่า คำขอและเอกสารหลักฐานที่แนบมาพร้อมนี้ถูกต้องและเป็นความจริงทุกประการ 
 
 

ลงชื่อ.................................................ผู้ยื่นคำขอ 
        (.................................................) 

ผู้เริ่มก่อการ / ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ 
............................................................................ 

 
 


